

**شركة موبایل الوطنية الفلسطينية للاتصالات
المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)**

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة)

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022

مع تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المختصرة

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022

الصفحات

المحتويات

2	تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة)
3	بيان المركز المالي المرحلي المختصر
4	بيان الأرباح او الخسائر المرحلي المختصر
5	بيان الدخل الشامل المرحلي المختصر
6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المختصر
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر
8	الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة)

تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة)

إلى السادة رئيس وأعضاء مجلس إدارة شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة المحترمين

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المختصر المرفق لشركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (فيما يلي "الشركة") كما في 31 آذار 2022 وكلاً من بيان الدخل المرحلي المختصر وبيان الدخل الشامل المرحلي المختصر وبيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المختصر وبيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ والإيضاحات التي تتضمن السياسات المحاسبية الهامة والإيضاحات التفسيرية الأخرى. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية الصادر عن مجلس المعايير المحاسبية الدولي". إن مسؤوليتنا هي التوصل إلى نتيجة حول هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة استناداً إلى مراجعتنا.


نطاق المراجعة

لقد جرت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بعمليات المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المختصرة من قبل مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المختصرة تتمثل بشكل أساسي في القيام باستفسارات من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق أعمال المراجعة أقل بكثير من نطاق أعمال التدقيق التي تتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا تمكننا أعمال المراجعة من الحصول على تأكيدات حول كافة الأمور الهامة التي من الممكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق، وعليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق حولها.

النتيجة

بناءً على مراجعتنا، لم يسترعب انتباهنا أية أمور تجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المختصرة المرفقة لم يتم إعدادها من كافة النواحي الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

بالإتابة عن برايس ووتر هاوس كوبرز المحدودة - فلسطين


حازم حنابيا
رخصة رقم 2003/115

11 أيار 2022
في: رام الله، فلسطين

شركة موبایل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

كما في 31 كانون الأول 2021 (مدققة)	كما في 31 آذار 2022 (غير مدققة)	إيضاح	
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
64,701,372	62,239,112	(3)	ممتلكات ومعدات
6,780,655	10,104,659	(4)	موجودات حق الاستخدام
96,292,647	94,639,592	(5)	موجودات غير ملموسة
773,782	775,422		موجودات ضريبية مؤجلة
168,548,456	167,758,785		مجموع الموجودات غير المتداولة
			الموجودات المتداولة
1,998,216	2,019,025		مخزون
18,758,451	19,264,199	(6)	ذمم مدينة تجارية وأخرى
44,312,395	51,227,485	(7)	أرصدة البنوك والنقد
65,069,062	72,510,709		مجموع الموجودات المتداولة
233,617,518	240,269,494		مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
293,000,000	293,000,000		رأس المال المدفوع
11,610,000	11,610,000		علاوة إصدار
(187,601,079)	(183,686,480)		خسائر متراكمة
117,008,921	120,923,520		مجموع حقوق الملكية
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
5,594,967	6,886,075	(8)	مطلوبات الإيجار
7,737,822	7,754,216		منافع الموظفين
44,871,337	44,871,337		مخصص
58,204,126	59,511,628		مجموع المطلوبات غير المتداولة
			المطلوبات المتداولة
47,657,359	48,098,921	(9)	ذمم دائنة تجارية وأخرى
6,581,309	5,765,495		إيرادات مؤجلة
2,015,178	2,472,954	(10)	مخصص ضريبة الدخل
2,150,625	3,496,976	(8)	مطلوبات الإيجار
58,404,471	59,834,346		مجموع المطلوبات المتداولة
116,608,597	119,345,974		مجموع المطلوبات
233,617,518	240,269,494		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (من صفحة 8 إلى 18) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

- تم اعتماد المعلومات المالية على الصفحات من 4 إلى 18 والموافقة على إصدارها من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 20 نيسان 2022 وتم التوقيع بالإنابة عنهم

المدير المالي

الرئيس التنفيذي

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان الدخل المرحلي المختصر
لفترة الثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار

2021* (غير مدققة)	2022 (غير مدققة)	إيضاح	
26,635,412	28,760,928	(11)	إيرادات
(12,691,463)	(13,437,832)	(12)	الشبكة والتوصيل البيئي ونفقات التشغيل الأخرى
(4,791,406)	(5,486,497)		رواتب الموظفين والمصاريف المتعلقة بها
(6,099,440)	(5,626,245)	(3,4,5)	إستهلاكات وإطفاءات
(384,137)	(168,002)	(13)	تكاليف التمويل
292,127	268,095		إيرادات التمويل
(22,043)	60,288		أرباح / (خسائر) أخرى - بالصافي
2,939,050	4,370,735		الربح قبل ضريبة الدخل
(358,354)	(456,136)	(10)	مصروف ضريبة الدخل
2,580,696	3,914,599		ربح الفترة
0.0088	0.0134	(14)	الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة

* يرجى الرجوع لإيضاح 18 للحصول على تفاصيل بخصوص البنود التي تم إعادة تصنيفها

إن الإيضاحات المرفقة للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (من صفحة 8 إلى 18) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان الدخل الشامل المرحلي المختصر
لفترة الثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار

2021 (غير مدققة)	2022 (غير مدققة)	
2,580,696	3,914,599	ربح الفترة
-	-	بنود الدخل الشامل الأخرى للفترة
2,580,696	3,914,599	صافي الربح الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (من صفحة 8 الى 18) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

شركة موبایل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المختصر
لفترة الثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار

رأس المال المدفوع	علاوة إصدار	خسائر متراكمة	مجموع حقوق الملكية	
293,000,000	11,610,000	(201,024,881)	103,585,119	الرصيد في 1 كانون الثاني 2021
-	-	2,580,696	2,580,696	ربح الفترة
293,000,000	11,610,000	(198,444,185)	106,165,815	الرصيد كما في 31 آذار 2021
293,000,000	11,610,000	(187,601,079)	117,008,921	الرصيد في 1 كانون الثاني 2022
-	-	3,914,599	3,914,599	ربح الفترة
293,000,000	11,610,000	(183,686,480)	120,923,520	الرصيد كما في 31 آذار 2022

إن الإيضاحات المرفقة للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (من صفحة 8 الى 18) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر
لفترة الثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار

2021* (غير مدققة)	2022 (غير مدققة)	إيضاح	
2,939,050	4,370,735		التدفق النقدي من الأنشطة التشغيلية
			الربح قبل ضريبة الدخل
			تعديلات:
3,072,854	3,034,837	(3)	استهلاكات ممتلكات ومعدات
555,081	767,609	(4)	استهلاك موجودات حق الاستخدام
2,471,503	1,823,799	(5)	إطفاءات
282,527	281,488		مخصص منافع الموظفين
266,971	8,659	(13)	فوائد على القروض
102,372	144,548	(13)	تكاليف التمويل لمطلوبات الإيجار طبقاً للمعيار المالي رقم 16
(292,127)	(268,095)		إيرادات فوائد
(591,661)	(402,360)		بنود غير نقدية
(16,315)	185,573	(3)	خسارة/ (عكس مخصص) الموجودات المستتنية للاستبعاد
19,524	(2,449)		(أرباح)/ خسائر بيع ممتلكات ومعدات
8,809,779	9,944,344		
			التغيرات في رأس المال العامل:
(211,505)	(20,809)		مخزون
(1,651,245)	(324,123)	(6)	ذمم مدينة تجارية وأخرى
3,543,147	642,206	(9)	ذمم دائنة تجارية وأخرى
(186,579)	(815,814)		إيرادات موجلة
10,303,597	9,425,804		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية قبل منافع نهاية الخدمة المدفوعة
(71,267)	(265,094)		دفعات منافع الموظفين
10,232,330	9,160,710		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
			التدفق النقدي من الأنشطة الاستثمارية
(215,979)	(928,894)	(3)	شراء ممتلكات ومعدات
(67,720)	-		شراء موجودات غير ملموسة
17,929	2,449	(3)	عوائد من بيع ممتلكات ومعدات
(6,055,866)	(10,438,974)	(7)	صافي التغير في النقد مقيد السحب
(183,169)	718,526	(7)	صافي التغير في الودائع قصيرة الأجل
252,329	224,180		إيرادات فوائد مقبوضة
(6,252,476)	(10,422,713)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
			التدفق النقدي من الأنشطة التمويلية
(1,875,000)	-		تسديدات قروض طويلة الأجل
(695,949)	(1,520,961)	(8)	العناصر الرئيسية لمدفوعات الإيجار
(295,009)	(22,394)		تكاليف تمويل مدفوعة
(2,865,958)	(1,543,355)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
1,113,896	(2,805,358)	(7)	صافي الزيادة في أرصدة البنوك و النقد
30,567,709	37,839,531	(7)	أرصدة البنوك و النقد، في بداية الفترة
31,681,605	35,034,173	(7)	أرصدة البنوك و النقد، في نهاية الفترة

* يرجى الرجوع لإيضاح 18 للحصول على تفاصيل بخصوص البنود التي تم إعادة تصنيفها

إن الإيضاحات المرفقة للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (من صفحة 7 إلى 18) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

1. عام

تأسست شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (فيما يلي "الشركة") بتاريخ 27 كانون الثاني 2007 كشركة مساهمة خصوصية محدودة، وسجلت تحت رقم 562499541 في رام الله - فلسطين. قامت الشركة بتاريخ 25 تشرين الأول 2010 بتغيير وضعها القانوني من شركة مساهمة خصوصية محدودة إلى شركة مساهمة عامة محدودة تحت رقم 562601328.

تأسست الشركة برأسمال مصرح به وقدره 5,000,000 سهم بقيمة اسمية دولار للسهم الواحد. تم خلال عام 2008 زيادة رأسمال الشركة المدفوع ليصبح 170,000,000 سهم بقيمة اسمية دولار للسهم الواحد. قررت الهيئة العامة للشركة في اجتماعها غير العادي المنعقد بتاريخ 25 تشرين الأول 2010 الموافقة على زيادة رأسمال الشركة المصرح به ليصبح 258,000,000 سهم بقيمة اسمية دولار واحد لكل سهم. قامت الشركة الوطنية الدولية للاتصالات وصندوق الاستثمار الفلسطيني بالاكتمال في 49,300,000 سهم من خلال رسملة جزء من قروض المساهمين والوفاء المستحقة عليها. تم طرح الأسهم المتبقية والتي بلغ عددها 38,700,000 سهم للاكتتاب العام بسعر 1.3 دولار أمريكي للسهم الواحد، ونتج عن ذلك علاوة إصدار بمبلغ 11,610,000 دولار أمريكي. تم الاكتتاب العام في الفترة ما بين 7 تشرين الثاني 2010 و2 كانون الأول 2010. قررت الهيئة العامة غير العادية في اجتماعها المنعقد بتاريخ 23 كانون الثاني 2018 زيادة رأسمال الشركة المصرح به من 258 مليون سهم إلى 293 مليون سهم بقيمة اسمية دولار أمريكي واحد للسهم من خلال طرح (35,000,000) سهم للاكتتاب الثانوي العام لمساهمي الشركة كل حسب نسبة مساهمته في رأس مال الشركة.

قامت الشركة بتاريخ 14 آذار 2007 بتوقيع اتفاقية مع وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات (فيما يلي "الوزارة") منحت من خلالها الشركة رخصة لتشغيل خدمات الجيل الثاني والثالث في الضفة الغربية وقطاع غزة لمدة خمس عشرة سنة تبدأ عندما تقوم وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات بتوفير الترددات اللازمة للشركة للبدء بالعمل (والذي يشار إليه لاحقاً بتاريخ بدء التشغيل). تم تحديد تاريخ 6 آب 2008 على أنه تاريخ بدء التشغيل. وافقت الوزارة بتاريخ 16 كانون الأول 2009 على طلب الشركة تحديد تاريخ بدء التشغيل في 10 أيلول 2009 بدلاً من 6 آب 2008 كون هذا التاريخ يمثل فعلياً تاريخ حصول الشركة على ترددات خدمة الجيل الثاني. وافقت الوزارة بتاريخ 16 آذار 2015 على تمديد العمر الإنتاجي للرخصة لفترة خمس سنوات إضافية.

باشرت الشركة نشاطاتها التشغيلية بتاريخ 1 تشرين الثاني 2009.

إن الشركة هي شركة تابعة لشركة الاتصالات الوطنية المتنقلة - الكويت ش.م.ن.ع. ("الشركة الأم")، وهي إحدى الشركات التابعة لشركة أوريدو ش.م.ن.ع. (الشركة الأم الرئيسية)، وهي شركة مساهمة قطرية مدرجة في سوق قطر للأوراق المالية.

بتاريخ 27 تشرين الثاني 2018 قامت الشركة بتوحيد علامتها التجارية مع شركتها الام الرئيسية أوريدو العالمية لتصبح (Ooredoo Palestine).

من أهم غايات الشركة عرض وإدارة وبيع خدمات الاتصالات اللاسلكية وتركيب وتشغيل محطات الاتصالات وشبكات الهواتف.

تم إقرار المعلومات المالية المرحلية المختصرة كما في 31 آذار 2022 من قبل مجلس إدارة الشركة بتاريخ 20 نيسان 2022

المعلومات المالية المرحلية المختصرة المرفقة تم فقط مراجعتها ولم يتم تدقيقها.

2. ملخص للسياسات المحاسبية الهامة

2-1 أسس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة للشركة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمبدأ الكلفة التاريخية.

إن الدولار الأمريكي هو عملة عرض المعلومات المالية المرحلية المختصرة ويمثل العملة الرئيسية للشركة.

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المختصرة كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية سنوية ويجب قراءتها مع البيانات المالية السنوية للشركة كما في 31 كانون الأول 2021 والتي تم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. كذلك إن نتائج أعمال الشركة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022 لا تمثل بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في 31 كانون الأول 2022.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

2. ملخص للسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2-2 التغييرات في السياسات المحاسبية

إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة للشركة متوافقة مع تلك التي اتبعت في إعداد المعلومات المالية للسنة السابقة.

المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل الشركة:

تم تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التالية التي أصبحت سارية المفعول على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 كانون الثاني 2022 في هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة. ولم يكن لتطبيق هذه المعايير الدولية المعدلة أي تأثير جوهري على المبالغ المعروضة للفترتين الحالية والسابقة.

يجب تطبيق المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة في أول بيانات مالية مرحلية تصدر بعد تاريخ نفاذها أو تاريخ تطبيقها المبكر. هناك عدد من التعديلات على المعايير المحاسبية التي أصبحت نافذة للتطبيق لفترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 كانون الثاني 2022 ، ويجب على المؤسسات النظر فيما إذا كان أي من هذه التعديلات يمكن أن يؤثر على سياساتها المحاسبية الحالية لبياناتها المالية المرحلية لعام 2022:

- الممتلكات والألات والمعدات: العائدات قبل الاستخدام المقصود - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 16.
- الرجوع الى الاطار المفاهيمي - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3.
- عقود معاوضة - تكلفة تنفيذ العقد , تعديلات علي معيار المحاسبة الدولي رقم 37.
- التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية 2018-2020.

2-3 الأسس والتقديرات

إن إعداد المعلومات المالية وتطبيق السياسات المحاسبية يتطلب من إدارة الشركة القيام بتقديرات واجتهادات تؤثر في مبالغ الموجودات والمطلوبات المالية والإفصاح عن الالتزامات المحتملة. كما أن هذه التقديرات والاجتهادات تؤثر في الإيرادات والمصاريف والمخصصات وبشكل خاص يتطلب من إدارة الشركة إصدار أحكام واجتهادات هامة لتقدير مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية وأوقاتها. إن التقديرات المذكورة (والمتمشية مع المعلومات المالية السنوية للشركة كما في 31 كانون الأول 2021 والتي تم إعدادها وفقا لمعايير المحاسبة الدولية) مبنية بالضرورة على فرضيات وعوامل متعددة لها درجات متفاوتة من التقدير وعدم التيقن وإن النتائج الفعلية قد تختلف عن التقديرات وذلك نتيجة التغييرات الناجمة عن أوضاع وظروف تلك التقديرات في المستقبل.

فيما يلي تفاصيل الاجتهادات الجوهرية التي قامت بها الشركة:

- الأعمار الإنتاجية للموجودات الملموسة وغير الملموسة

تقوم إدارة الشركة بتقدير الأعمار الإنتاجية للموجودات الملموسة وغير الملموسة بشكل سنوي ويتم التعديل إذا كان في اعتقاد الإدارة أن الأعمار الإنتاجية تختلف عن التقديرات السابقة.

- مخصص تدني الذمم التجارية

قامت الشركة بتطبيق نموذج النهج المبسط لقياس خسائر الائتمان المتوقعة. إن احتساب الخسائر الائتمانية المتوقعة يعتمد على احتمالية التعثر والتي تحسب وفقا للمخاطر الائتمانية والعوامل الاقتصادية ونسبة الخسارة بإفترض التعثر والتي تعتمد على تجميع الذمم التجارية بناءً على خصائص المخاطر الائتمانية المتشابهة وعدد أيام التأخر في السداد ، وبناء عليه فقد قامت الشركة بتبني نموذج رياضي مبني على الأسس المذكورة آنفاً لاحتساب الخسائر الائتمانية المتوقعة وفقاً للمعيار رقم (9).

2-4 إدارة المخاطر

تقوم الشركة بإدارة المخاطر المتنوعة بوسائل متعددة وذلك من خلال استراتيجية تحدد المخاطر وسبل مواجهتها وتخفيفها حيث يتم مراجعة المخاطر وتبني الإجراءات الضرورية لمواجهتها والعمل على تخفيضها والحد منها. يعتبر مجلس إدارة الشركة هو المسؤول عن تحديد ومراقبة المخاطر في الشركة. لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المختصرة كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة تحت بند إدارة المخاطر التي تكون موجودة عادة عند إعداد البيانات المالية السنوية وبالتالي يجب قراءة هذه البيانات مع البيانات المالية السنوية للشركة كما في 31 كانون الأول 2021 والتي تم إعدادها وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

2. ملخص للسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2-5 القيمة العادلة للأدوات المالية

يمثل الجدول التالي مقارنة للقيم الدفترية للأدوات المالية، حسب صنفها وقيمتها العادلة كما في 31 آذار 2022 و 31 كانون الأول 2021:

القيمة العادلة		القيمة الدفترية		
31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	
				موجودات مالية
				ذمم مدينة تجارية وأخرى (بعد استثناء المصاريف المدفوعة مقدماً)
15,514,775	15,765,813	15,514,775	15,765,813	
44,312,395	51,227,485	44,312,395	51,227,485	أرصدة البنوك و النقد
59,827,170	66,993,298	59,827,170	66,993,298	
				مطلوبات مالية
				ذمم دائنة تجارية وأخرى (بعد استثناء الالتزامات القانونية والتي تمثل المستحق لدائرة ضريبة القيمة المضافة بالإضافة الى اقتطاعات ضريبة دخل رواتب الموظفين)
44,705,175	44,909,018	44,705,175	44,909,018	
44,705,175	44,909,018	44,705,175	44,909,018	

تم إظهار القيم العادلة للموجودات والمطلوبات المالية وفقاً للقيم التي يمكن أن تتم بها عمليات التبادل بين جهات معنية بذلك، باستثناء عمليات البيع الإجبارية أو التصفية.

- إن القيم العادلة للموجودات المتداولة الأخرى والنقد في الصندوق والبنوك والذمم التجارية والتسهيلات الائتمانية وقروض طويلة الأجل ودفعات مستحقة على المشاريع والذمم الدائنة والمطلوبات المتداولة الأخرى هي مقاربة بشكل كبير لقيمتها الدفترية وذلك لكون تلك الأدوات ذات فترات سداد أو تحصيل قصيرة الأجل.
- تم احتساب القيمة العادلة للموجودات المتداولة الأخرى بعد استثناء المصاريف المدفوعة مقدماً بالإضافة الى المستحق لدائرة ضريبة القيمة المضافة.
- تم احتساب القيمة العادلة للمطلوبات المتداولة الأخرى بعد استثناء مخصص إجازات الموظفين والالتزامات القانونية والتي تمثل المستحق لدائرة ضريبة القيمة المضافة بالإضافة الى اقتطاعات ضريبة دخل رواتب الموظفين
- تم تقدير القيمة العادلة للقروض طويلة الأجل من خلال خصم التدفقات النقدية المتوقعة باستخدام نفس أسعار الفائدة لبونود تحمل نفس الشروط وصفات المخاطر.

2-6 التسلسل الهرمي للقيم العادلة:

تستخدم الشركة التسلسل التالي لتحديد والإفصاح عن القيم العادلة لأدواتها المالية:

- المستوى الأول: باستخدام أسعار التداول (غير المعدلة) لأدوات مالية مشابهة تماماً في أسواق مالية نشطة للأدوات المالية.
- المستوى الثاني: باستخدام معطيات غير أسعار التداول ولكن يمكن ملاحظتها بشكل مباشر أو غير مباشر.
- المستوى الثالث: باستخدام معطيات لا تستند لبيانات سوق يمكن ملاحظتها.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

3. ممتلكات ومعدات

تفاصيل البند:	مشاريع تحت التنفيذ	أخرى	ديكورات و تحسينات ماجور	أثاث ومفروشات	أجهزة حاسوب و أجهزة مكتبية	أراضي	مباني	شبكة الاتصالات و بنية تحتية	2022
المجموع	5,342,160	142,300	9,199,709	2,829,027	17,804,192	1,662,552	2,241,082	122,812,077	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2022
	(170,744)	48,202	6,184	-	311,970	-	-	1,670,052	المحول من مشاريع تحت التنفيذ
	928,894	489	1,354	1,143	-	-	-	20,999	إضافات
	(1,960)	-	-	-	-	-	-	(1,960)	الإستبعادات
	(185,573)	-	-	-	-	-	-	(185,573)	موجودات مستتية للإستبعاد بالصافي
	4,039,917	190,991	9,207,247	2,830,170	18,116,162	1,662,552	2,241,082	124,315,595	الرصيد كما في 31 آذار 2022
	97,331,727	55,647	8,270,618	2,425,217	15,699,412	-	112,054	70,768,779	الإستهلاك المتركم:
	3,034,837	4,987	129,478	43,744	297,249	-	14,005	2,545,374	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2022
	(1,960)	-	-	-	-	-	-	(1,960)	إستهلاك الفترة
	100,364,604	60,634	8,400,096	2,468,961	15,996,661	-	126,059	73,312,193	الإستهلاك المتركم:
	4,039,917	130,357	807,151	361,209	2,119,501	1,662,552	2,115,023	51,003,402	الرصيد كما في 31 آذار 2022
	5,342,160	86,653	929,091	403,810	2,104,780	1,662,552	2,129,028	52,043,298	الرصيد كما في 31 كانون الأول 2021

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

4. موجودات حق الاستخدام

تفاصيل البند:

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	
6,536,704	6,780,655	رصيد بداية الفترة
2,981,883	4,091,613	إضافات
(2,694,803)	(767,609)	الإستهلاك
(43,129)	-	انتهاء عقود ايجار
6,780,655	10,104,659	رصيد نهاية الفترة

5. موجودات غير ملموسة

تفاصيل البند:

المجموع	أنظمة حاسوب	الرخصة	الكلفة
219,971,061	35,099,724	184,871,337	كما في 1 كانون الثاني 2022
170,744	170,744	-	المحول من مشاريع تحت التنفيذ
220,141,805	35,270,468	184,871,337	كما في 31 آذار 2022
123,678,414	30,178,161	93,500,253	الإطفاء المتراكم
1,823,799	333,953	1,489,846	كما في 1 كانون الثاني 2022
125,502,213	30,512,114	94,990,099	الإطفاء خلال الفترة
			كما في 31 آذار 2022
94,639,592	4,758,354	89,881,238	صافي القيمة الدفترية
96,292,647	4,921,563	91,371,084	كما في 31 آذار 2022
			كما في 31 كانون الأول 2021

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

6. ذمم مدينة تجارية وأخرى

تفاصيل البند:

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	
11,811,789	11,832,085	ذمم تجارية
7,422,030	7,890,372	ذمم غير مدفوتة
7,354,265	7,233,665	أخرى
26,588,084	26,956,122	
(7,829,633)	(7,691,923)	مخصص تدني الذمم المدينة التجارية والأخرى
18,758,451	19,264,199	

فيما يلي ملخص الحركة التي تمت على مخصص تدني الذمم المدينة التجارية والأخرى خلال الفترة:

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	
7,707,408	7,829,633	رصيد بداية الفترة
(123,674)	-	تخصيص الفترة
245,899	(137,710)	فروقات عملة
7,829,633	7,691,923	رصيد نهاية الفترة

7. أرصدة البنوك والنقد

تفاصيل البند:

لغرض بيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر، يشتمل النقد وما في حكمه على البنود التالية:

31 آذار 2021	31 آذار 2022	
37,481,605	51,034,173	أرصدة لدى البنوك وودائع قصيرة الأجل ونقد في الصندوق
237,476	193,312	نقد مقيد السحب
37,719,081	51,227,485	
(5,800,000)	(16,000,000)	يطرح: الودائع التي يزيد أجل استحقاقها عن ثلاثة شهور (1)
(237,476)	(193,312)	الودائع مقيدة السحب (2)
31,681,605	35,034,173	النقد والنقد المعادل كما في بيان التدفقات النقدية في 31 كانون الأول

(1) تحتفظ الشركة كما في 31 آذار 2022، بودائع قصيرة الأجل بمبلغ 49,252,985 دولار أمريكي (كما في 31 آذار 2021: 34,535,819 دولار أمريكي) لدى بنوك محلية.

(2) يتعلق الرصيد بالودائع النقدية المقيدة لدى البنوك والمتعلقة بإصدار ضمانات اعتمادات بنكية.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

8. **مطلوبات الإيجار**

تفاصيل البند :

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	
7,322,458	7,745,592	رصيد بداية الفترة
429,247	144,548	فوائد
2,981,883	4,091,612	إضافات
(43,929)	-	انتهاء عقود إيجار
(3,082,837)	(1,520,961)	العناصر الرئيسية لمدفوعات الإيجار
138,770	(77,740)	فروقات عملة
7,745,592	10,383,051	رصيد نهاية الفترة
5,594,967	6,886,075	مطلوبات الإيجار غير المتداولة
2,150,625	3,496,976	مطلوبات الإيجار المتداولة
7,745,592	10,383,051	رصيد نهاية الفترة

9. **ذمم دائنة تجارية وأخرى**

تفاصيل البند :

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	
12,223,670	9,083,076	ذمم دائنة
20,765,249	24,148,165	مصاريف مستحقة
6,349,903	7,739,331	أجور مستحقة
4,666,890	3,776,618	دفعات مستحقة على المشاريع
761,105	1,008,942	مستحقات ضريبية أخرى
2,890,542	2,342,789	ذمم دائنة أخرى
47,657,359	48,098,921	

10. **ضريبة الدخل**

تفاصيل البند :

كانت الحركة على مخصص ضريبة الدخل كما يلي:

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	
515,593	2,015,178	رصيد بداية الفترة
1,499,585	457,776	تخصيص الفترة
2,015,178	2,472,954	رصيد نهاية الفترة

مصروف ضريبة الدخل الذي يظهر على بيان الأرباح أو الخسائر هو كما يلي:

31 آذار 2021	31 آذار 2022	
(379,476)	(457,776)	تخصيص الفترة
21,122	1,640	موجودات ضريبية مؤجلة
(358,354)	(456,136)	منافع ضريبية مؤجلة للفترة

بناءً على الشهادة الصادرة من هيئة تشجيع الاستثمار بتاريخ 27 تشرين الأول 2009، تم منح الشركة حق الاستفادة من قانون تشجيع الاستثمار الفلسطيني، حيث تم منح الشركة إعفاءً كاملاً من ضريبة الدخل لفترة خمس سنوات من تاريخ بدء عملياتها التشغيلية. بعد ذلك يصبح الربح الضريبي للشركة خاضعاً لضريبة دخل بمعدل 50% من نسبة الضريبة القانونية لغاية 31 كانون الأول 2030 (10% بدلا من 20%). وافقت الشركة خلال سنة 2012 على طلب وزارة المالية بالتأجيل الطوعي للاستفادة من الإعفاء الكلي من ضريبة الدخل للسنتين 2012 و2013، وتم بالمقابل تمديد الإعفاء الكامل حتى سنة 2016. خلال عام 2017، توصلت الشركة إلى تسوية مع دائرة الضريبة الفلسطينية للأعوام من 2009 إلى 2016. لم تتوصل الشركة إلى مخالصات ضريبية عن نتائج أعمالها للسنوات 2017 و2018 و2019 و2020 و2021.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

11. إيرادات

تفاصيل البند :

2021 آذار 31	2022 آذار 31	
24,644,454	25,867,416	خدمات الاتصالات
1,990,958	2,893,512	أخرى
26,635,412	28,760,928	

12. الشبكة والتوصيل البيني ونفقات التشغيل الأخرى

*2021 آذار 31	2022 آذار 31	
3,334,745	2,885,866	رسوم الدفع والربط البيني
1,489,559	1,649,085	رسوم التنظيمية وذات الصلة
1,831,678	1,672,389	الإيجارات و الخدمات**
2,155,350	2,150,760	تشغيل وصيانة الشبكة
1,138,198	1,395,977	تكلفة المعدات المباعة والخدمات الأخرى
466,127	506,956	تكلفة التسويق والرعاية
1,569,805	1,497,156	عمولة على بطاقات
68,210	127,773	أتعاب قانونية ومهنية
637,791	1,551,870	مصاريف أخرى
12,691,463	13,437,832	

*يرجى الرجوع لإيضاح 18 للحصول على تفاصيل بخصوص البنود التي تم إعادة تصنيفها.

**قررت الشركة عدم الاعتراف بموجودات حق الاستخدام ومطلوبات الإيجار التي تتعلق بعقود إيجار قصيرة الأجل مدتها 12 شهر أو أقل، أو عقود إيجار ذات قيمة منخفضة. تعترف الشركة بدفعات الإيجار لهذه العقود كمصروف على طول فترة الإيجار باستخدام القسط الثابت.

13. تكاليف التمويل

تفاصيل البند:

*2021 آذار 31	2022 آذار 31	
266,971	8,659	فوائد على القروض
14,794	14,795	رسوم تمويل أخرى
102,372	144,548	فوائد على عقود الإيجار بالتوافق مع (IFRS 16)
384,137	168,002	

*يرجى الرجوع لإيضاح 18 للحصول على تفاصيل بخصوص البنود التي تم إعادة تصنيفها.

14. الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة

تفاصيل البند:

2021 كانون الأول 31	2022 آذار 31	
2,580,696	3,914,599	ربح الفترة
293,000,000	293,000,000	المعدل المرجح لعدد الأسهم المكتتب بها
0.0088	0.0134	الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة

شركة موبایل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

15. التزامات تعاقدية ومحتمة

على الشركة كما في تاريخ المعلومات المالية التزامات تعاقدية ناتجة عن عمليات شراء عقود خدمات وعقود بناء وعقد رخصة التشغيل للشركة. فيما يلي ملخص الالتزامات التعاقدية:

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	
16,854,043	26,491,517	عقود وأوامر شراء
169,128,663	169,128,663	رخصة التشغيل *

* قامت الشركة بتوقيع اتفاقية بمبلغ 354,000,000 دولار أمريكي مع وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات منحت من خلالها الشركة رخصة تشغيل. إن الجزء غير المدفوع من كلفة الرخصة بعد تنزيل رصيد المطلوبات غير المتداولة، والبالغ 169,128,663 دولار أمريكي يمثل المطلوبات غير المقيدة في المعلومات المالية بسبب عدم قيام وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات بتنفيذ التزاماتها المتعلقة بمنح الشركة الحق في بدء التشغيل في قطاع غزة وتزويدها بترددات الجيل الثالث من بين أمور أخرى.

16. معاملات مع جهات ذات علاقة

يمثل هذا البند الأرصدة والمعاملات مع الجهات ذات علاقة والتي تتضمن الشركات الحليفة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة والإدارة العليا وأية شركات يسيطرون عليها أو لهم القدرة على التأثير بها. يتم اعتماد سياسات الأسعار والشروط المتعلقة بالأرصدة والمعاملات مع الجهات ذات العلاقة من قبل مجلس إدارة الشركة.

يتضمن بيان المركز المالي المرحلي المختصر الأرصدة التالية مع الجهات ذات العلاقة كما يلي:

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	طبيعة العلاقة
1,302,334	1,321,070	مساهمون وشركات حليفة
		مبالغ مستحقة إلى جهات ذات علاقة

يتضمن بيان الدخل المرحلي المعاملات التالية مع الجهات ذات العلاقة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2021 و2020:

31 آذار 2021	31 آذار 2022	طبيعة العلاقة
448,822	475,949	الإدارة التنفيذية العليا للشركة
2,351	2,237	مساهمين
		مناقصات الإدارة التنفيذية العليا للشركة
		إيرادات من المساهمين

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

17. القطاعات التشغيلية

يتم عرض قطاعات أعمال الشركة وفقاً لطبيعة أنشطة الشركة، حيث تتأثر المخاطر ومعدل العائد بشكل أساسي بالخدمات المختلفة. تتكون خدمات الشركة من الاتصالات وأخرى.

31 آذار 2022			
المجموع	أخرى	خدمات الاتصالات	
28,760,928	2,893,512	25,867,416	الإيرادات
3,914,599	1,619,747	2,294,852	نتائج الأعمال ربح الفترة
5,626,245	489,464	5,136,781	معلومات أخرى استهلاكات واطفاءات
928,894	2,497	926,397	مصاريف رأسمالية
31 آذار 2021			
المجموع	أخرى	خدمات الاتصالات	
26,635,412	1,029,116	25,606,296	الإيرادات
2,580,696	25,894	2,554,802	نتائج الأعمال ربح الفترة
6,099,440	230,026	5,869,414	معلومات أخرى استهلاكات واطفاءات
852,403	32,146	820,257	مصاريف رأسمالية

18. أرقام المقارنة

خلال الفترة، قامت الشركة بمراجعة طريقة عرض المعلومات المالية لتحديد ما إذا كان العرض يتم وفقاً للمعيار المحاسبة الدولي رقم 1 "عرض البيانات المالية". نتج عن هذا الإجراء إعادة تصنيف بعض البنود المتسلسلة في البيانات المالية. تم إعادة تصنيف أرقام المقارنة لتتوافق مع عرض الفترة الحالية. قامت الشركة بإجراء عمليات إعادة التصنيف هذه لتحسين جودة المعلومات المقدمة ولم يكن لها أي تأثير على حقوق الملكية والأرباح المعلنة سابقاً.

للفترة المنتهية في 31 آذار				
بيان الأرباح أو الخسائر للفترة المنتهية في 31 آذار				
ملاحظات	العرض الحالي	إعادة تصنيف	العرض السابق	
تم إعادة تصنيف بند	-	12,048,477	(12,048,477)	تكلفة المبيعات
المصاريف الإدارية و	-	6,107,173	(6,107,173)	مصاريف إدارية وعامة
العامة بشكل مفصل	(12,691,463)	(12,691,463)	-	الشبكة والتوصيل البيئي
ومناسبت لطريقة عرض				ونفقات التشغيل الأخرى
بيان الأرباح أو الخسائر	(4,791,406)	(4,791,406)	-	رواتب الموظفين والتكلفة
حسب الطبيعة.				المرتبطة بها

تم عكس آثار إعادة التصنيف في الجداول أعلاه في بيان التدفقات النقدية لفتريات المقارنة.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للثلاثة اشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

19. تأثير فيروس كورونا كوفيد-19

تطورت الأحداث المتعلقة بجائحة COVID-19 بسرعة في عام 2020 ، وحصدت عدد كبير من الاصابات. أثرت الإجراءات التي اتخذتها مختلف الحكومات لاحتواء الفيروس على النشاط الاقتصادي ولكن اتخذت الشركة عدة تدابير لمراقبة وتخفيف آثار COVID-19 ، مثل تدابير السلامة والوقاية (مثل الإبتعاد الاجتماعي والعمل من المنزل). حتى الوقت الراهن، كان التأثير على أعمال ونتاج الشركة ضئيلاً. فلم يكن هناك تأثير كبير لفيروس كورونا على قطاع الاتصالات مقارنة بالقطاعات الأخرى كالصناعة والسياحة، حيث أن الخدمات التي تقدمها الشركة تعتبر من الخدمات الأساسية. ستستمر الشركة في اتباع السياسات والإجراءات الحكومية المختلفة ، وفي نفس الوقت ، تبذل الشركة قصارى جهدها لمواصلة أعمالها بأفضل طريقة ممكنة وأكثرها أماناً دون تعريض صحة شعبنا للخطر.

بالنسبة للأصول غير المالية ، قامت الشركة بتقييم تأثير تفشي فيروس كورونا (COVID-19). من المتوقع أن تكون النفقات الرأسمالية مستقرة وثابتة مقارنة بعام 2021. حتى تاريخ هذا التقرير ، لم يكن لتفشي المرض تأثير جوهري على أداء الشركة. ومع ذلك، ستواصل الشركة مراقبة الوضع عن كثب ، بما في ذلك التأثيرات المحتملة على الأداء.

نظراً لأهمية خدمات الاتصالات، فقد كان قطاع الاتصالات من أقل القطاعات تأثراً بالقيود والتشديدات المتعلقة بفيروس كورونا ، مثل التزام البقاء في المنزل ومتطلبات الحجر الصحي ، حيث أنها تعتبر من الخدمات الأساسية والمهمة. أيضاً ، لم يؤثر الإغلاق على الموزعين ، حيث لم يتم إغلاق نقاط التوزيع والبيع (محلات السوبر ماركت) أثناء الإغلاق إلى جانب المخازن والصيدليات لأنها تعتبر ضرورية للعيش والاستمرار، وبالتالي ، لم تتأثر إيرادات الدفع المسبق بشكل جوهري بفيروس COVID-19. نظراً لأن العملاء بشكل عام يعطون الأولوية لخدمات الاتصالات على النفقات الأخرى ، فلم تنخفض الإيرادات ، بل ازدادت.

التأثير على الخسائر الائتمانية المتوقعة

لقد درست الشركة التأثير المتعلق بفيروس COVID-19 على العوامل النوعية والكمية عند تحديد الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان وتقييم مؤشرات انخفاض قيمة التعرض في القطاعات التي يحتمل تأثرها.

إدارة السيولة

لا تواجه الشركة مشاكل بالتحصيلات من الأعمال التجارية حيث أن غالبية مبيعاتها هي من الدفع المسبق، فلن يكون هناك حاجة لرأس مال عام إضافي. كما تقوم الشركة بالحد من مخاطر السيولة من خلال تأمين التسهيلات البنكية.